

談到重慶，令人印象深刻的就是其辣味美食。全國政協委員、實德環球集團副主席馬浩文今年連任香港重慶總會主席，笑稱「我吃辣完全沒問題的，我是潮州人，潮州的辣椒也很出名。」重慶與香港同為「一帶一路」重要聯結點，馬浩文日前在接受本報訪問時分享了他對會務的願景以及兩地發展的見解，特別是對渝港合作新機遇——陸海新通道提出自己的看法。

香港商報記者 鄧江紅 康鈞森

馬浩文：為渝港發展建言獻策



馬浩文表示，今年會務重點包括加強社團文化建設、團結鄉親、促進渝港交流合作等。總會今年舉辦了多項大型活動，包括維園慶回歸、兩會精神分享會、青年家庭參觀昂船洲軍營、家鄉美食節等。他表示，今年的家鄉美食節連辦三場，第三場更是與全港25個省級同鄉社團聯合共同舉辦的「家鄉市集」，都受到了市民的熱烈歡迎。馬浩文說：「重慶美食是最受歡迎家鄉食品之一，很多人喜歡重慶小麵。我們的價格比淘寶更便宜，意在回饋市民。」

前舉辦「互聯港渝融入大灣區直播文化活動」，邀請多位網紅到現場分享經驗，並引入了抖音頻道「這就是香港」，為青年人拓寬前景，提供短視頻及直播行業的相關指導。

馬浩文表示：「很多年輕人看到內地的網紅發展得很好，也希望能有互聯網方面的機會。」該活動也得到了抖音官方的大力支持，有專人對接，他笑稱：「現在短片要能受歡迎，要有抖音味道。」他希望香港的年輕人積極學習網絡新經濟動力的發展竅門及技巧，把香港的旅遊特色、香港的品牌及產品宣傳到大灣區，為香港經濟的可持續增長作出貢獻。

馬浩文認為，香港需要跟內地短視頻發展浪潮，更要「培養年輕人勇於在國際平台發聲」，香港目前還是 Facebook、YouTube 等海外平台較為流行，要利用好香港這個國際文化交流中心，發出香港聲音，中國聲音。他鼓勵港青及在港的內地學生勇敢發聲。

他還建議把各類優惠券放在抖音小紅書等平台，吸引國際友人下載，讓這些軟件成為外國人在香港生活的一部分。

馬浩文認為，香港需要跟內地短視頻發展浪潮，更要「培養年輕人勇於在國際平台發聲」，香港目前還是 Facebook、YouTube 等海外平台較為流行，要利用好香港這個國際文化交流中心，發出香港聲音，中國聲音。他鼓勵港青及在港的內地學生勇敢發聲。

他還建議把各類優惠券放在抖音小紅書等平台，吸引國際友人下載，讓這些軟件成為外國人在香港生活的一部分。

多次組織交流團赴重慶及大灣區進行交流。總會今年計劃帶領2000人赴重慶交流，截止10月已帶領1000多人赴重慶考察，8月就組織了100餘位青年人赴渝交流。身兼重慶市政協常委的馬浩文，一直心繫兩地發展。重慶是國家先進製造業中心，是電子產品和汽車的重要生產地，他希望重慶積極引入華為、比亞迪等汽車及電子產品龍頭企業，繼續強化其產業優勢。

今年上半年，特首李家超訪問重慶，決定在11個領域與重慶合作，其中「金融」排在首位。馬浩文分析道：「重慶作為工業強市，以前的出口主要依賴一帶一路前往歐洲，依賴長江前往美國。」他表示，隨著陸海新通道的建設，重慶有了跟東盟等國家的對接窗口，金融服務的需求將加大，香港作為國際金融中心，可以為重慶提供金融服務，分享經驗，幫助重慶成為西部金融中心，兩地合作前景廣闊。

建議內地AI產業落地香港

馬浩文期望施政報告注重提高民生福祉、提振經濟發展、加強教育和文化三個方面。他表示，支持創新科技是加強經濟發展的重要手段。中國的人工智能事業正在蓬勃發展，華為、百度等公司都推出了自己的人工智能產品，他建議，內地的AI智能產業應該把國際化的部分放在香港。

AI是未來發展的重要機遇，是未來科技博奕的重要一環。他表示：「如果要跟美國去競爭，一定要在公海運作才能夠比得上。」他說，國外已經把AI放到醫療、法律等領域去學習，「把AI放在香港，其實就是要用好香港的數據、環境，去把系統做好。」

助力川渝美食發揚光大

馬浩文表示，今年會務重點包括加強社團文化建設、團結鄉親、促進渝港交流合作等。總會今年舉辦了多項大型活動，包括維園慶回歸、兩會精神分享會、青年家庭參觀昂船洲軍營、家鄉美食節等。他表示，今年的家鄉美食節連辦三場，第三場更是與全港25個省級同鄉社團聯合共同舉辦的「家鄉市集」，都受到了市民的熱烈歡迎。馬浩文說：「重慶美食是最受歡迎家鄉食品之一，很多人喜歡重慶小麵。我們的價格比淘寶更便宜，意在回饋市民。」

緊跟互聯網浪潮 助力青年發展

香港重慶總會歷來重視年輕人的發展，其青年事務委員會成員已有400餘人，經常舉辦年輕人喜愛的貼地活動，為年輕人的發展搭橋鋪路。香港重慶總會日

助力重慶成西部金融中心

重慶是中國內地的一個重要城市，具有廣闊的市場和投資機會，香港重慶總會不少會員在重慶的金融、地產、製造業等行業均有投資。今年通關以來，總會

深青總會新屆會董會就職

【香港商報訊】記者呂明霞報道：慶祝中華人民共和國成立74周年暨香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟第二屆會董會就職典禮日前假香港故宮博物館舉行，民政及青年事務局局長麥美娟，中聯辦青年工作部部長張志華，深圳市委常委、統戰部部長王強致辭，保安局局長鄧炳強透過視頻致辭。香港深圳青年總會主席劉根森表示，香港深圳青年總會將繼續秉承「青年與則香港興」的宗旨，做好港澳青年工作。

劉根森致辭道，習近平總書記強調「青年興則香港興，青年發展則香港發展，青年有未來則香港有未來」，新時代中國青年要擔當時代責任，在新征程上接力奮鬥。香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟成立於2020年，以促進內地與香港青年交往交流、融合發展為宗旨，為青年積極投入灣區建設，實現個人價值提供交流平台和機會。香港青年發展聯盟和香港青年基金會成立，後者獲得香港稅務局批准成為慈善機構，三個平台有利於聯繫香港青年，發揮獨特優勢，做好港澳青年工作。

學、文體娛樂等主題在深港兩地開展超過240場活動，參與總人數超過11萬人次。通過舉辦多元化活動，為青年提供了有效了解灣區發展信息等渠道，也培育了百名優秀青年骨幹，推動深港青年深度交流，促進近萬名香港青年走進、了解灣區並融入灣區。

鄧炳強強調致辭道，深圳青總促進兩地青年交流，亦成立基金會資助各項青年活動，特別是警隊下的「禁毒領袖學院計劃」，總會在今年8月組織「深港青年禁毒文化交流團」，讓各位學員在學習禁毒知識之餘可以了解國家的發展。希望大家繼續支持特區政府工作，共同促進深港兩地交流發展。

麥美娟表示，香港深圳青年總會一直致力於內地及香港青年的發展交流，聯結不同地區的青年。青年是國家和香港的未來。特區政府亦提出《青年發展藍

圖》，全面勾勒了政府未來長期青年發展工作的理念和方針。期待大家攜手合作，為促進兩地青年交流作出更大貢獻。

王強表示，深青總會發展聯盟第二屆會董會履職期，是香港邁向由治及興的新階段，也是香港開創新局面、實現新飛躍的關鍵期，社會各界人心思治、思穩、思發展，粵港澳大灣區和深圳先行示範區建設順利推進，前海與河套等重大合作平台提質增速，為港澳青年的成長成才搭建了更好的舞台，提供了更好的機遇。

香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟第二屆會董會成員包括主席李培垣，執行主席賴俊傑、周煥明、林文婷、李淵，首席榮譽主席劉根森，榮譽主席梁鎮東等。

劉根森：做好港澳青年工作

劉根森表示，香港深圳青年總會將繼續秉承「青年與則香港興」的宗旨，做好港澳青年工作。他呼籲廣大會員踴躍參與各項活動，為兩地青年交流作出貢獻。

他呼籲：總會圍繞創業人才、培育、交流、國情研

他呼籲，總會圍繞創業人才、培育、交流、國情研

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減
營業收入(元)	7,156,893,430.74	-17.34%	19,721,856,232.05	-22.22%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-80,213,259.42	-868.74%	-768,293,423.52	-419.36%
歸屬於上市公司股東的淨利潤較去年同期減少的金額	-439,773,872.12	-2306.75%	-1,251,613,089.61	-906.79%
歸屬於上市公司股東的淨利潤較去年同期減少的金額	-	-	3,641,357,960.67	216.86%
基本每股收益(元/股)	-0.028	-600.00%	-0.278	-563.33%
稀釋後每股收益(元/股)	-0.028	-600.00%	-0.278	-563.33%
加權平均淨資產收益率	-0.48%	降低0.41個百分點	-4.63%	降低5.58個百分點
總資產(元)	79,826,170,457.29	84,301,017,409.62	-5.31%	
歸屬於上市公司股東的所有者權益(元)	17,168,399,622.25	19,084,565,494.92	-10.04%	

項目	2023年9月30日	2022年12月31日	變動幅度	變動原因
貨幣資金	47,706,856.58	74,708,444.88	-36.14%	(1)
應收賬款	563,936,083.99	924,960,384.14	-39.03%	(2)
預付款項	974,472,944.15	788,191,626.83	23.63%	(3)
其他應收款	2,014,173,246.07	1,717,445,443.44	17.28%	(4)
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95	-18.83%	(5)
在途工程	781,700,024.23	558,666,880.34	39.87%	(6)
短期借款	33,465,033,554.53	36,385,048,295.02	-8.03%	(7)
應付職工薪酬	99,657,961.78	144,925,887.00	-31.24%	(8)
應付利息	-	996,000,000.00	-100.00%	(9)

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況：
 □ 適用 □ 不適用
 公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。
 將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：
 □ 適用 □ 不適用
 公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情形。
 (三) 主要會計數據和財務指標發生變化的情況及原因
 □ 適用 □ 不適用
 1. 公司資產負債情況分析

主要變化因素說明：
 (1) 經營活動產生的現金流量較去年同期增加216.86%，主要原因是報告期內木片、原煤等原材料和能源價格同比下降，公司購置機器設備支付現金減少。
 (2) 投資活動產生的現金流量較去年同期減少97.36%，主要原因是報告期內公司項目投入同比增加。
 (3) 籌資活動產生的現金流量較去年同期減少273.62%，主要原因是報告期內公司歸還了債務規模。
 二、股東信息
 (一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東總數及前十名股東持股情況表

項目	報告期末	報告期末表決權恢復的優先股股東總數
報告期末普通股股東總數	143,226 (其中A股121,622戶，B股21,280戶，H股324戶)	0

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押、凍結或凍結情況	股份數量
晨鳴控股有限公司	國有法人	15.35%	457,322,919	0	質押	247,604,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	12.53%	373,444,025	0		
晨鳴控股(香港)有限公司(注1)	境外法人	12.22%	364,131,563	0		
洪澤君	境內自然人	2.83%	84,200,000	0		
陳洪潤	境內自然人	1.04%	31,080,044	23,310,033		
山東太陽輪控集團有限公司	境內非國有法人	0.84%	24,987,117	0		
招商證券(香港)有限公司	境外法人	0.68%	20,217,332	0		
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.50%	14,852,146	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.50%	14,771,945	0		
香港中央結算有限公司	境外法人	0.48%	14,226,733	0		
杜海濱	境內自然人	0.48%	12,273,802	0		

股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類及數量
晨鳴控股有限公司	457,322,919	人民幣普通股 457,322,919
HKSCC NOMINEES LIMITED	373,444,025	境外上市外資股 373,444,025
晨鳴控股(香港)有限公司(注1)	364,131,563	境外上市外資股 210,717,563 境內上市外資股 153,414,000
洪澤君	84,200,000	人民幣普通股 84,200,000
山東太陽輪控集團有限公司	24,987,117	人民幣普通股 24,987,117
招商證券(香港)有限公司	20,217,332	境外上市外資股 20,217,332
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	14,852,146	境外上市外資股 14,852,146
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	14,771,945	境外上市外資股 14,771,945
香港中央結算有限公司	14,226,733	境外上市外資股 14,226,733
杜海濱	12,273,802	人民幣普通股 12,273,802

注1：為滿足自身資金需求，晨鳴控股(香港)有限公司向境內外機構轉讓了股權融資，將其持有的公司210,717,563股B股和153,414,000股H股託管至境外機構指定的託管機構，前述涉及的股票存在無法返還的風險，可能導致對公司的持股比例降低，但對晨鳴控股的第一大股東地位無影響，對公司的控制權無影響。詳情請參閱公司于2023年7月18日在巨潮資訊網上披露的公告(公告編號：2023-058)及於2023年7月18日在香港聯交所網站上披露的內幕消息公告。
 (二) 公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表
 □ 適用 □ 不適用
 三、其他重要事項
 □ 適用 □ 不適用
 1. 關於10億元永續債
 公司于2017年7月11日發行了2017年度第一期中期票據(債券簡稱：17晨鳴MTN001，債券代碼：101779001)，發行金額為人民幣10億元，發行期限為3+N。根據《公司2017年度第一期中期票據募集說明書》約定，「17晨鳴MTN001」設有發行人贖回選擇權。2023年5月11日，公司上清海清算所(www.shclearing.com)和中國貨幣網

(www.chinamoney.com.cn)披露了《關於山東晨鳴紙業集團股份有限公司2017年度第一期中期票據發行人贖回選擇權公告》，并于2023年7月12日全部贖回10億元永續債，兌付本金金額為人民幣108,970萬元。至此，公司所有債券全部兌付完成。
 詳情請參閱公司于2023年7月15日在巨潮資訊網上披露的相關公告(公告編號為：2023-049)及於2023年7月14日在香港聯交所網站上披露的海外監管公告。

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	19,721,856,232.05	25,356,033,895.76
其中：營業收入	19,721,856,232.05	25,356,033,895.76
二、營業總成本	21,379,907,220.64	25,150,168,145.17
其中：營業成本	18,339,887,716.53	21,776,704,144.94
稅金及附加	177,602,066.45	173,762,349.09
銷售費用	169,600,667.50	213,648,240.10
管理費用	520,498,796.69	531,251,815.08
研發費用	842,079,516.18	978,386,493.77
財務費用	1,348,238,457.29	1,485,415,108.49
其中：利息費用	1,299,077,501.52	1,471,057,552.72
利息收入	118,978,035.93	183,204,055.53
加：其他收益	559,859,008.78	395,158,742.05
投資收益(損失以“-”號填列)	265,167,737.51	36,362,903.71
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	265,167,737.51	36,362,903.71
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益	-97,405,717.01	-105,681,243.38
公允價值變動收益(損失以“-”號填列)	-22,223,516.87	-69,087,362.75
信用損減損失(損失以“-”號填列)	-119,738,318.78	-39,776,513.42
資產處置收益(損失以“-”號填列)	-43,314,485.76	1,936,644.00
資產重估收益(損失以“-”號填列)	28,890,907.59	6,246,629.89
三、營業利潤(虧損以“-”號填列)	-1,117,273,142.74	266,411,571.12
加：營業外收入	1,429,354.48	1,781,177.51
減：營業外支出	3,904,159.01	23,508,020.31
四、利润总额(虧損以“-”號填列)	-1,119,747,947.27	245,674,719.43
減：所得稅費用	-300,315,575.16	-55,677,461.04
五、淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	-819,432,372.11	301,362,180.44
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	-819,432,372.11	301,362,180.44
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	-768,293,423.52	240,575,860.63
2. 少數股東損益	-51,139,366.19	-60,786,319.81
六、其他綜合收益的稅後淨額	-76,998,716.48	-313,546,897.19
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-76,998,716.48	-313,546,897.19
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	-76,998,716.48	-313,546,897.19
1. 外幣財務報表折算差額	-74,623,005.70	-54,586,897.19
2. 權益法下可轉讓的其他綜合收益	-2,375,710.78	
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	-	
七、綜合收益總額	-896,431,508.19	-12,184,716.75
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	-845,292,140.00	-72,977,036.50
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-51,139,366.19	60,786,319.81
八、每股收益		
(一) 基本每股收益	-0.278	0.060
(二) 稀釋後每股收益	-0.278	0.060

編制單位：山東晨鳴紙業集團股份有限公司
 2023年09月30日

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	12,308,496,881.61	14,000,434,986.08
交易性金融資產	47,706,856.58	74,708,444.88
應收賬款	2,718,104,939.61	3,212,260,445.96
應收票據	563,936,083.99	924,960,384.14
預付款項	974,472,944.15	788,191,626.83
其他應收款	2,014,173,246.07	1,717,445,443.44
其中：應收利息		
應收股利		
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
一年內到期的非流動資產	3,791,206,151.21	3,998,724,415.85
其他流動資產	1,028,051,705.41	1,180,807,801.62
流動資產合計	28,983,496,771.31	32,719,449,708.76
非流動資產：		
長期應收款	1,313,789,095.14	1,486,807,783.47
長期股權投資	4,833,586,822.62	4,277,013,369.56
投資性房地產	785,374,459.73	786,570,761.62
固定資產	32,233,394,029.77	33,797,378,695.30
在建工程	781,700,024.23	558,666,880.36
生產性生物資產	17,124,687.36	13,697,336.80
使用权資產	172,609,960.43	181,614,699.25
無形資產	1,932,744,523.14	1,831,338,839.92
遞延所得稅資產	33,220,519.80	26,946,905.38
其他非流動資產	40,789,194.69	44,462,851.45
非流動資產合計	15,802,923.56	13,357,066,560.60
資產總計	10,186,420,334.87	983,995,908.00
非流動負債合計	50,842,673,685.98	51,581,567,700.86
流動負債：		
短期借款	33,465,033,554.53	36,385,048,295.02
應付票據	3,911,374,951.07	3,128,595,835.04
應付賬款	4,240,398,770.67	4,114,966,767.76
預收款項	28,214,837.65	14,261,436.67
合同負債	1,414,915,865.71	1,306,029,389.80
應付職工薪酬	99,657,961.78	144,925,887.00
應交稅費	271,025,259.94	261,011,669